ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CAO LỘC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHTT            Cao Lộc, ngày         tháng 12 năm 2023

V/v tuyên truyền sản phẩm thông

tin phục vụ công tác phòng chống

ma túy, ứng phó sự cố; tuyên

truyền, quảng bá ASEAN và tiềm

năng thu hút đầu tư

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3132/STTTT-TTBCXB ngày 20/12/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền sản phẩm thông tin phục vụ công

tác phòng chống ma túy, ứng phó sự cố; tuyên truyền, quảng bá ASEAN và tiềm

năng thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn tuyên truyền sản phẩm thông tin phục vụ công tác thông tin

đối ngoại trên địa bàn huyện như sau:

1. Tuyên truyền sản phẩm thông tin phục vụ công tác phòng, chống ma túy

- Tuyên truyền về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 203/KH-

UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phòng, chống

ma túy giai đoạn 2021 - 2025.

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về phòng, chống ma túy;

tình hình thực tế, phương thức, thủ đoạn và hậu quả, tác hại của tội phạm ma túy;

các biện pháp phòng ngừa; kết quả công tác phòng, chống ma túy; các gương điển

hình tiên tiến, các mô hình hoạt động hiệu quả, những kinh nghiệm hay trong công

tác phòng, chống ma túy.

2. Tuyên truyền sản phẩm truyền thông ứng phó sự cố thiên tai, dịch

bệnh, tình huống khẩn cấp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2023

- Tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước, Chính phủ về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả

thiên tai, phòng, chống dịch bệnh động vật.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức cho cơ quan, đơn vị,

chính quyền các cấp, người dân và cộng đồng trong công tác phòng ngừa, ứng phó,

khắc phục hậu quả thiên tai; công tác phòng, chống dịch bệnh động vật.

- Tuyên truyền cho người dân các kỹ năng ứng phó trước các tình huống của

thiên tai, giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản, chủ động phối hợp với chính

quyền về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác tình hình dịch bệnh động vật trên

thế giới, trong nước và trong tỉnh để người dân được biết và chủ động phòng,

chống nhất là đối với các bệnh lây nhiễm từ động vật sang người; Hướng dẫn các

cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm, cơ sở nuôi trồng thủy sản thực hiện các biện pháp

2

chăn nuôi an toàn sinh học; hướng dẫn xây dựng cơ sở chăn nuôi, nuôi trồng thủy

sản an toàn dịch bệnh.

3. Tuyên truyền sản phẩm phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá

ASEAN

Truyền thông về các lợi ích của các cơ chế hợp tác ASEAN, sự chủ động

của Việt Nam cũng như địa phương trong việc triển khai hiệu quả các cơ chế nhằm

đẩy mạnh phát triển thương mại, chuỗi cung ứng… hướng đến một khuôn khổ hợp

tác mang lại lợi ích thiết thực cho người dân, vì hoà bình, ổn định, hợp tác, phát

triển và thịnh vượng trong khu vực. Nâng cao nhận thức của người dân, từ đó tham

gia vào các hoạt động nhằm xây dựng một cộng đồng ASEAN vững mạnh.

Truyền thông về chuyển đổi số trong lĩnh vực báo chí của tỉnh Lạng Sơn,

đáp ứng kỳ vọng áp dụng công nghệ số của Uỷ ban Văn hoá - Thông tin ASEAN,

tạo cơ hội tiếp cận thông tin cho người dân ASEAN, tiếp tục đưa những đóng góp

của hợp tác văn hóa, thông tin ASEAN nói riêng và Cộng Văn hoá Xã hội ASEAN

(ASCC) nói chung vào quá trình triển khai Tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025.

4. Tuyên truyền sản phẩm về thúc đẩy chuyển giao, làm chủ và phát

triển công nghệ từ nước ngoài vào Việt Nam trong các ngành, lĩnh vực ưu tiên

giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

Triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản của Trung ương, Kế hoạch số

29/KH-UBND ngày 30/01/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án

“Thúc đẩy chuyển giao, làm chủ và phát triển công nghệ từ nước ngoài vào Việt

Nam trong các ngành, lĩnh vực ưu tiên giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến

năm 2030”; góp phần nâng cao hình ảnh, vị thế của tỉnh; tranh thủ sự đồng tình,

ủng hộ của toàn xã hội, cộng đồng quốc tế và kiều bào ở nước ngoài hỗ trợ phát

triển kinh tế, xúc tiến đầu tư, tăng cường hội nhập quốc tế.

Các sản phẩm thông tin phục vụ công tác tuyên truyền được đăng tải tại địa chỉ:

https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1nUoz7NV334QQR7KxQjXKWJmlSd_D_2m4

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tuyên

truyền các nội dung nêu trên  và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa

và Thông tin) khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- C, PCVP;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thịnh

https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1nUoz7NV334QQR7KxQjXKWJmlSd_D_2m4

		2023-12-21T17:32:13+0700

		2023-12-21T21:56:46+0700

		2023-12-21T21:56:46+0700

		2023-12-21T21:56:46+0700